
 

 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
DETERMINAZIONE  

Area Tecnica  
N. Gen 171 
N. Sett 89 

del  16/10/2024 
 

 
 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE UTILIZZO CAMPO CALCIO A F.C.D. NOVESE CALCIO FEMMINILE PER 
IL GIORNO 20/10/2024 

 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
Visti: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” e, in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che assegna le 
funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 
- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di 
spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 62 del 30/10/19 in cui è attribuita la responsabilità di 
Datore di lavoro ai fini della sicurezza D.Lgs. n. 81/2008 al Responsabile dell’Area Tecnica Geom. 
Marcello Bocca; 
Premesso: 
- - che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 in data 13/12/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2024-2026; 
- - che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 13/12/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024 - 2026; 
- che occorre provvedere alla sostituzione di alcuni elementi di segnaletica verticale, logori o 
danneggiati. 
Vista la richiesta presentata in data 09/10/2024 dalla F.C.D. Novese Calcio Femminile con sede in 
15067 novi Ligure (AL) Via Crispi 27 C.F. e P.IVA 02477770065 con la quale la medesima richiede 
l’uso del Campo da Calcio Comunale “Pietro Fusaro” di Via Arzani per il giorno 20/10/2024; 
 
Visto l’art. 7 del Regolamento Comunale per l’uso e la gestione degli Impianti Sportivi Comunali 
Approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 18 del 19.09.2018; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 13/11/2023 avente ad oggetto “Tariffe dei 
servizi comunali per l’anno 2024” che prevede il pagamento di una tariffa di €. 20,00 per l’utilizzo 
del campo da calcio; 
 
Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento 
e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui 
pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei 
competenti Responsabili; 
Visti 



• il D. Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 
• il D. Lgs. n. 36/2023; 
• la Legge n. 241/1990; 
• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 
• il D.Lgs. n. 118/2011; 
 

DETERMINA 
 
1) Di Dare Atto delle premesse che fanno parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 
2) Di Autorizzare la F.C.D. Novese Calcio Femminile con sede in 15067 novi Ligure (AL) Via 
Crispi 27 C.F. e P.IVA 02477770065 all’utilizzo del Campo da Calcio Comunale “Pietro Fusaro” di 
Via Arzani per il giorno 20/10/2024; 
 
3) Di subordinare la presente autorizzazione al versamento della tariffa di €. 20,00 prevista 
dalla Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 13/11/2023; 
 
4) Di Dare Atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre 
che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016; 
 
5) Di Precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Torino 
entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale, ai sensi dell’art. 
120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010; 
 
6) Di Dichiarare, in riferimento all'adozione del presente provvedimento, l'insussistenza di 
situazioni di conflitto d'interesse ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. n. 50/2016 e del DPR n. 
62/2013; 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Geom. Marcello Bocca 


